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Revisionskontoret har genomfört en granskning av 
Kommunstyrelsens arbete med trygghet, säkerhetsskydd 
och att motverka organiserad brottslighet. Granskningens 
övergripande syfte är att bedöma om verksamheten är 
ändamålsenlig och effektiv samt om Kommunstyrelsens 
styrning och uppföljning av verksamheten är tillräcklig.

De huvudsakliga revisionsfrågorna handlar om huruvida 
verksamheten följer aktuella lagar och styrdokument, når 
uppställda verksamhetsmål, återrapporterar sina uppdrag 
samt om det finns tillräcklig styrning av verksamheten.

Sammantaget ger granskningsrapporten nedanstående 
svar på revisionsfrågorna.

Vilka beslut och styrdokument ligger till grund  
för verksamheten?
Granskningen visar att verksamheten vid CKS införande 
baserades på beslut och utredning som definierade dess 
uppdrag. Tillsammans med den verksamhetsbeskrivning 
som togs fram av avdelningen gav det verksamheten en 
grund för hur man arbetar även idag.

Det finns inga indikationer på att verksamheten avviker 
från besluten för verksamheten utan istället har verksam-
hetens omfattning vuxit i takt med att avdelningen i samråd 
med förtroendevalda identifierat nya behov. Sammantaget 
innebär det att verksamheten i sin aktuella form är i  
behov av förnyad formaliserad uppdragsbeskrivning för 
att kunna vidareutveckla mål och uppföljningsstrukturer 
för att ytterligare stärka styrningen och uppföljningen av 
verksamhetens arbete.

Vilka mål och strategier finns för verksamheten?
Granskningen visar att Kommunstyrelsens verksamhet inom 
området beskrevs när avdelningen CKS skapades 2016. 
Sedan dess har ett flertal nya styrdokument tillkommit. 
Många av dessa är dock mer övergripande eller strategiska. 
Detta har lett till att verksamheten nu saknar en mer 
detaljerad och mätbar målstruktur. Det saknas även en 
verksamhetsplan som gör det möjligt att systematiskt följa 
upp och utvärdera måluppfyllelsen.

Finns tillräcklig politisk styrning av verksamheten?
Granskningen visar att den politiska styrningen av Kommun- 
styrelsen inom området i formell mening endast är mycket 
grundläggande. Det saknas styrande politiska mål och 
inriktningar som kan möjliggöra en tydligare inriktning 
för verksamhetens arbete och möjliggöra uppföljning  
och ansvarsutkrävande.

Följer verksamheten aktuella styrdokument?
Granskningen visar att det finns tydliga beskrivningar av 
hur verksamheten följer de aktuella styrdokumenten. Det 
finns inga indikationer som tyder på att verksamheten inte 
följer de styrdokument som är aktuella för verksamheten.

Når verksamheten uppställda verksamhetsmål?
Verksamhetens arbetssätt innebär att fokus ligger på  
anpassning till aktuella behov och utmaningar snarare än 
att uppnå specifikt fastställda mål. Verksamheten saknar 
uppställda verksamhetsmål.

Det saknas en verksamhetsplan eller tydliga och mätba-
ra mål som kan fungera som underlag för systematisk 
uppföljning och utvärdering av resultat. Avsaknaden av 
sådana mål kan försvåra bedömningen av verksamhetens 
effektivitet och måluppfyllelse. Detta kan i sin tur försvåra 
styrningen över verksamhetsområdet.

Följer verksamheten aktuella lagar?
Av granskningen framgår att verksamheten under 
Kommunstyrelsen följer bestämmelserna i säkerhets-
skyddslagen genom att bl.a. identifiera verksamheter av 
betydelse för Sveriges säkerhet, bedöma risker för spionage,  
sabotage och terrorism, granska och placera personal i säkerhets- 
klasser och dokumentera och rapportera säkerhetsincidenter.

Avseende lag (2021:952) om ändring i säkerhetsskyddslagen 
framgår att CKS har arbetsprocesser för att upprätta  
säkerhetsskyddsavtal och genomföra prövningar i samband 
med utkontrakteringar.

Det framgår vidare av granskningen att andra verksamheter 
än CKS i första hand ansvarar för att Borås Stad följer lag 
(2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete och Dataskyddsförordningen (GDPR). CKS har 
dock en stödjande roll och bidrar med kompetens och 
rådgivning för att säkerställa efterlevnad av dessa lagar 
samt Kamerabevakningslagen (2018:1200), inklusive senare 
ändringar (exempelvis SFS 2020:519).

Granskningen av Borås Stads process för bakgrunds- 
kontroller, som utförs av CKS, indikerar att kommunen i 
huvudsak uppfylller rättsliga krav. Verksamheten saknar 
dock en heltäckande processbeskrivning och dokumen-
tation kring bakgrundskontrollerna, vilket försvårar  
bedömningen av proportionaliteten för de olika tjänsterna. 
Därmed går det inte att med full tydlighet fastställa om 
bakgrundskontrollerna är avgränsade till vad som är  
nödvändigt och motiverat för respektive roll.

Revisionskontoret noterar även att Borås Stad saknar en 
övergripande styrning för bakgrundskontroller. Detta 
innefattar både vilka bakgrundskontroller som ska  
genomföras och till vilka anställningar ansökningar ska 
kontrolleras. Det saknas exempelvis bakgrundskontroller 
för tillsvidareanställningar.
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Återrapporterar verksamheten sina uppdrag?
Granskningen visar att Centrum för Kunskap och 
Säkerhet (CKS) delvis återrapporterar sina uppdrag. 
Återrapporteringen sker bland annat genom kvartalsvisa 
uppföljningar av inkomna ärenden till visselblåsarfunk-
tionen samt genom redovisning av delar av verksamheten 
i Kommunstyrelsens årsredovisning. I årsredovisningen 
beskrivs verksamhetens rekryteringar, utmaningar, priori- 
teringar och genomförda risk- och sårbarhetsanalyser. 
Utöver detta sker muntlig och icke formaliserad återkoppling 
till förtroendevalda vid möten.

Granskningen identifierar med hänvisning till ovan 
vissa brister med återrapportering och uppföljning. Det 
saknas till största delen en formell och dokumenterad 
återrapporteringsstruktur för verksamhetens uppdrag 
till Kommunstyrelsen. Den informella återkopplingen är 
dessutom inte spårbar, vilket kan försvåra transparens och 
uppföljning av beslutade åtgärder.

Sammanfattande bedömning
Gällande efterlevnad av lagar och styrdokument visar 
granskningen att Kommunstyrelsens verksamhet genom 
avdelningen Centrum för Kunskap och Säkerhet (CKS) 
i huvudsak följer säkerhetsskyddslagen, lag om ändring 
i säkerhetsskyddslagen samt Borås Stads egna riktlinjer 
och handlingsprogram. Det finns tydliga processer inom 
ovanstående områden. Revisionskontoret har inom ramen 
för granskningen inte noterat några avvikelser inom dessa 
områden. Revisionskontoret bedömer att verksamheten i 
dessa delar uppfyller lagens krav och följer de styrdokument 
som finns.

När det gäller styrning och uppföljning av mål och resultat 
konstateras att verksamheten saknar tydligt formulerade 
och mätbara mål. Arbetet är istället inriktat på löpande 
riskbedömningar och åtgärder utifrån aktuella behov. 
Detta försvårar möjligheten till systematisk uppföljning 
och ansvarsutkrävande. Revisionskontoret bedömer att 
Kommunstyrelsen behöver stärka styrningen av verk-
samheten. Det finns behov av att utveckla en tydligare 
målstruktur och uppföljningsprocess. Revisionskontoret  
rekommenderar att Kommunstyrelsen utvecklar en formell, 
transparent styrning och uppföljning av verksamheten.

Granskningen visar även att CKS genomför bakgrunds- 
kontroller för tre bemanningsenheter i Borås Stad. 
Revisionskontoret bedömer att genomförandet i huvudsak 
är förenligt med det rådande rättsläget. Dock saknas en hel-
täckande processbeskrivning som redogör för de kriterier 
som används vid bedömningen av proportionalitet och 
relevans för kontrollerna. Av rapporten framgår även att 
Borås Stad saknar en övergripande styrning för bakgrunds- 
kontroller. Detta innefattar både vilka bakgrundskon-
troller som ska genomföras och till vilka anställningar 
ansökningar ska kontrolleras. Det saknas exempelvis  
bakgrundskontroller för tillsvidareanställningar utöver  
registerutdrag enligt speciallagstiftning. Revisionskontoret 
rekommenderar att Kommunstyrelsen genomför en  
översyn av rättsläget när det gäller bakgrundskontroller 
samt tar fram ett övergripande styrdokument för bak-
grundskontroller.

Revisionskontorets sammanfattande bedömning är att 
Kommunstyrelsens verksamhet inom området är ända-
målsenligt med utvecklingsområden. De utvecklings-
områden som bedöms finnas är styrning, målstruktur 
och uppföljningsprocesser. Det saknas en övergripande 
styrning av bakgrundskontroller. Revisionskontoret  
rekommenderar att Kommunstyrelsen genomför en översyn 
av rättsläget samt tar fram ett övergripande styrdokument 
för bakgrundskontroller.
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